
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012900059

59

Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23235.002626/2019-11.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: I -
prorrogação por mais 12 (doze) meses de vigência do contrato nº 07/2020 celebrado com
a contratada para a prestação de serviço de link de internet para atender a Reitoria do
Instituto Federal do Tocantins. Ii - reajuste de preços.. Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.898,72. Data de Assinatura: 28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 23235.002995/2015-80.
Pregão. Nº 24/2015. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 04.795.101/0001-57 - FENIX ASSESSORIA & GESTAO EMPRESARIAL LTDA .
Objeto: Prorrogação de forma excepcional, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº. 22/2015, conforme previsto na
cláusula quinta - da vigência e nos termos do §4º, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na
data de 01/02/2021 e término em 01/02/2022.. Vigência: 01/02/2016 a 01/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 6.976.173,48. Data de Assinatura: 28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158336 - IFTO/CAMPUS PALMAS

Nº Processo: 23236.032898/2018-54.
Pregão Nº 21/2019. Contratante: INST.FED.DO TOCANTINS/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 08.800.784/0001-44 - F.M. DE F. COMERCIO E MANUTENCAO PREDIAL. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção predial com fornecimento de insumos, objetivando
atender demandas do campus palmas, do instituto federal de educação, ciência e
tecnologia do tocantins (fornecimento e instalação de esquadria e fornecimento e
instalação de porta de correr).
Fundamento Legal: . Vigência: 21/01/2021 a 21/07/2021. Valor Total: R$ 99.769,65. Data
de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Extrato do Acordo de Cooperação; CONCEDENTE: Instituto Federal do Triângulo
Mineiro - Reitoria CNPJ/MF: 10.695.891/0001-00; CONCEDENTE: EduSim Serviços
Educacionais LTDA - CHATCLASS. OBJETO: As partes convenentes se propõem a desenvolver
ações recíprocas, que possibilitem a utilização de inteligência artificial desenvolvida pela
Chatclass pelos corpos discente e docente do IFTM. VIGÊNCIA: 01 (um) ano podendo ser
renovado; DATA DA ASSINATURA 03/08/2020; SIGNATÁRIOS: Deborah Santesso Bonnas -
Reitora do IFTM e Jan Falk Krutzinna - Representante legal da CHATCLASS.

ESPÉCIE: Extrato do Acordo de Cooperação; CONCEDENTE: Instituto Federal do Triângulo
Mineiro - Reitoria CNPJ/MF: 10.695.891/0001-00; CONCEDENTE: ILSC Education Group -
ILSC. OBJETO: As partes convenentes se propõem a desenvolver um programa de mútua
cooperação e intercâmbio acadêmico,científico e cultural, envolvendo áreas de interesse
mútuo. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos podendo ser renovado; DATA DA ASSINATURA
04/01/2021; SIGNATÁRIOS: Deborah Santesso Bonnas - Reitora do IFTM e Ali Noori -
Diretor Education Group

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158099 - IF TRIANG. MINEIRO

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23199.000481/2017-35.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.MI N E I R O.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência para o período de02/10/20 a 01/10/2021.. Vigência: 02/10/2017 a
01/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 68.396.494,00. Data de Assinatura:
29/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158099 - IF TRIANG. MINEIRO

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23199.002780/2019-76.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.M I N E I R O.
Contratado: 04.333.311/0001-23 - UBERSAN PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência para o período de 01/11/20 a 31/10/21.. Vigência:
01/11/2019 a 31/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.190,00. Data de
Assinatura: 27/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158099 - IF TRIANG. MINEIRO

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 23199.000674/2016-13.
Pregão. Nº 44/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.M I N E I R O.
Contratado: 08.342.488/0001-47 - META SERVICOS E MATERIAIS MG EIRELI. Objeto:
Prorrogar a vigência para o período de 02/01/2021 a 01/01/2022.. Vigência: 02/01/2017 a
01/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 128.490,00. Data de Assinatura:
29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).

CAMPUS PARACATU
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

2º termo de apostilamento ao contrato nº 01/2019, de 18/03/2019, celebrado entre o
iftm-campus paracatu e a empresa companhia de saneamento de minas gerais -
copasa, de acordo com o processo nº 23203.001723/2018-82, referente à
inexigibilidade nº 03/2018. O apostilamento tem por objeto indicar a estimativa de
consumo e o crédito orçamentário para atender a despesa relativa ao contrato nº
01/2019, que tem por objeto a "prestação de serviços de tratamento de esgotamento
sanitário", para o exercício de 2021. Valor anual estimado: r$ 35.129,76..

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).'

CAMPUS UBERLÂNDIA
EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 8, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Portaria nº 1.941 de
20/12/2019, publicada no DOU de 23/12/2019, Seção 2, Página 42 e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008 e considerando o que dispõe o item 7.7, do
Edital nº 103 de 27/11/2019, publicado no DOU nº 230, Seção 3, Página 82, de
28/11/2019, que trata do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Área
de Português/Inglês, resolve:

Prorrogar por mais um ano a validade do processo seletivo citado e sua
homologação ocorrida por meio do Edital nº 06 de 10/01/2020, publicado no DOU nº 08,
Seção 3, Página 57, de 13/01/2020.

MARLENE JERONIMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23066.030150/2020-31.
Dispensa Nº 75/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 15.255.367/0001-23 - FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA BAHIA. Objeto:
Contratação da FEP com a finalidade de dar apoio ao projeto
"proposição, definição e validação de metodologias para implantação de uma
infraestrutura de dados
espaciais na spu, considerando a produção, conversão, tratamento e publicação de dados
geográficos
em ambiente web".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 16/01/2021 a
09/06/2022. Valor Total: R$ 239.730,14. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 7/2021

Processo: 23066.001139/21-44. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. LUMINUS CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA.
CNPJ: 35.993.458/0001-73.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição
Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008.
Vigência: 28.01.2021 a 27.01.2026.
Data de Assinatura: 28.01.2021.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 01/2021 - Convocação para Contratação de Docentes por Tempo
Determinado, publicado no Diário Oficial da União nº 16, de 25/01/2021, Seção 3, pág. 49,
inclua-se, por ter sido omitida, a seguinte Unidade Universitária, Departamento e
respectivo número de vaga para atuar na UFBA, no Campus Salvador/Bahia: INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS - Departamento de Geografia - 01 vaga. As demais informações constantes
do edital ficam mantidas sem alterações.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
Reitor

Em exercício
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 13/2021

Processo: 23066.001051/21-22. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. UNIVERSIDADE DE TAUBATE. CNPJ: 45.176.153/0001-22. Objeto:
Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição Concedente.
Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 28.01.2021 a 27.01.2026. Data de Assinatura:
28.01.2021.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 12/2020

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
12/2020 para escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de pessoa jurídica
especializada em serviços de instalação e manutenção de projetores multimídia, como o
fornecimento de mão-de-obra e de todas as peças necessárias à execução dos serviços,
para atender às necessidades das Unidades/Órgão da Universidade Federal da Bahia.

VENCEDOR: 36.649.060/0001-87 - M. DE MOURA REQUIAO NETO para os
GRUPO 1 no valor total de R$335.840,00.

Vigência: até 20/01/2022

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066014537202040 . Objeto: Contratação para aquisição de reagentes com
comodato de equipamento, pelo período de 12 (doze) meses, visando atender às
necessidades do Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular do Instituto de Ciências da
Saúde,unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A Empresa é representante exclusiva no Estado da Bahia para comercialização
dos reagentes conforme carta de exclusividade. Declaração de Inexigibilidade em
11/08/2020. TAISA MANUELA BONFIM MACHADO LOPES. Responsável da Unidade.
Ratificação em 15/10/2020. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Assessor do Reitor para
Assuntos da Saúde. Valor Global: R$ 1.097.644,80. CNPJ CONTRATADA : 07.619.041/0001-
00 DIASSAY DIAGNOSTICOS COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA.

(SIDEC - 28/01/2021) 153038-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Cooperação 1/2020. Cooperação Técnica e social entre a Secretaria
Estadual de Educação do Estado do Ceará-SEDUC , CNPJ: 07.954.514/0001-25 e
a Universidade Federal do Ceará-UFC para implantação conjunta do Curso de
Iniciação Profissional em Cozinha Gastronômica estruturado com o Curso da
EJA+Qualificação Profissional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: 14/01/2020. Validade: 31/12/2023. PROCESSO
23067.066268/2019-53. SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa Bitencourt de
Albuquerque (Reitor da UFC), Marco Túlio Ferreira da Costa(Diretor do ICA-
UFC), Eveline de Alencar Costa(Coordenadora do Bacharelado em Gastronomia
UFC) e pela SEDUC: Eliana Nunes Estrela. Fortaleza 28 de janeiro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
TeamGroup
Rectangle


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-29T00:32:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




